
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245  13 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO 026/SESPA/2020.
No Diario Oficial do Estado nº 34.241, que publicou a homologação do 
Pregão Eletrônico SRP nº 026/SESPA/2020.
Onde se lê:
EMPRESA VENCEDORA:
1. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ  
307.650/0012-98,   foi a vencedora do item 02,   pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 358.800,00   (Trezentos e cinquenta e oito mil e 
oitocentos reais).
2. ELFA MEDICAMENTOS S.A. CNPJ   053.134/0002-26,   foi a vencedora 
dos itens 01,04,06 e 18,   pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
4.283.685,00  (Quatro milhões duzentos e oitenta e três mil e seiscentos 
e oitenta e cinco reais).
3. COMERCIAL MOSTAERT LTDA, CNPJ   563.145/0001-17,   foi a vence-
dora dos itens 12,13 e 15,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
531.110,00  (Quinhentos trinta e um mil cento e dez reais).
4. CM HOSPITALAR S/A, CNPJ   420.164/0009-04,   foi a vencedora dos 
itens 08,16,17 e 05  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 95.670,00  
(Noventa e cinco mil seiscentos e setenta reais).
Leia-se
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ  
307.650/0012-98,   foi a vencedora do item 02,   pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 358.800,00   (Trezentos e cinquenta e oito mil e 
oitocentos reais).
2. ELFA MEDICAMENTOS S.A. CNPJ   053.134/0002-26,   foi a vencedora 
dos itens 01,04,06 e 18,   pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
4.283.685,00  (Quatro milhões duzentos e oitenta e três mil e seiscentos 
e oitenta e cinco reais).
3. COMERCIAL MOSTAERT LTDA, CNPJ   563.145/0001-17,   foi a vence-
dora dos itens 12,13 e 15,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
531.110,00  (Quinhentos trinta e um mil cento e dez reais).
4. CM HOSPITALAR S/A, CNPJ  420.164/0009-04,  foi a vencedora dos itens 
08,16, e 17  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 1.440.700,00  
(Hum milhão quatrocentos e quarenta mil e setecentos reais).
5. ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA, CNPJ  318.797/0001-00,  foi a vence-
dora do item 05,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 95.670,00  
(Noventa e cinco mil seiscentos e setenta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 026/SESPA/2020: R$ 6.709.965,00  
(Seis milhões setecentos e nove mil novecentos e sessenta e cinco reais)..
Belém (PA), 29 de maio de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 551235
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 217 DE 26/05/2020, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.237 DE 29/05/2020, QUE REVOGOU A CESSÃO 
DA SERVIDORA ANA NÍZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO, matrícula nº 
5861330/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS.
LEIA-SE: LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.06.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 551349

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2019/428668.
OBJETO: Aquisição, em caráter de urgência, do medicamento BROMETO 
DE TIOTRÓPIO 2,5 MCG DOSE SOL INAL CT FR PLAS 4ML, para a paciente 
de demanda judicial   ANDRÉ ALMEIDA FAVACHO, contemplado em Ação 
Civil Pública, com Antecipação de Tutela  – Processo Judicial nº 1436050-
2016.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ Nº: 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 1.282,26 (mil e duzentos e oitenta e dois reais e vinte e seis 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 27 de maio de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 551413
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 039/SESPA/2020.

PROCESSO: 2020/205046.
OBJETO: Aquisição de CURATIVOS INDUSTRIAIS E MATERIAIS TÉCNICOS, 
para a paciente de Demanda Judicial LUCAS SILVA GONÇALVES, contem-
plado pela Ação Ordinária, com Obrigação de Fazer – Processo Judicial nº 
0809939-77.2018.8.14.0000.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: F. CARDOSO& CIA LTDA. - nos itens: 18, 19, 20, 21.
CNPJ: 04.949.905/0001-63.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 1.067,24 (mil e sessenta e sete reais e vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 01 de junho de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 551263
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 023/SESPA/2020.

PROCESSO Nº: 2019/173874.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para locação de 01 (um) imóvel 
não residencial situado à Travessa Estrela nº 2342, Bairro da Pedreira, para 
as novas instalações da Escola Técnica do SUS/ETSUS).
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: JV PARTICIPAÇÕES E IMÓVEIS S/S LTDA.
CNPJ Nº: 07.336.180/0001-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO X.
VALOR: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) mensais, pelo período de 
12 meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908388.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 04 de junho de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 551236
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 039/SESPA/2020.

PROCESSO: 2020/205046.
OBJETO: Aquisição de CURATIVOS INDUSTRIAIS E MATERIAIS TÉCNICOS, 
para a paciente de Demanda Judicial LUCAS SILVA GONÇALVES, contem-
plado pela Ação Ordinária, com Obrigação de Fazer – Processo Judicial nº 
0809939-77.2018.8.14.0000.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: R E S PRODUTOS MÉDICOS E HOSP LTDA. - nos itens 15, 
16 e 17.
CNPJ: 29.303.314/0001-46.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 19.948,38 (dezenove mil e novecentos e quarenta e oito reais 
e trinta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 01de junho de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 551260

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 272, DE 01 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/527729 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 642, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 845 de 04 de 
dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 096, de 30 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 268, de 02 de abril de 2018, 
redesignado pela PORTARIA Nº 440, de 06 de junho de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 755, de 31 de julho de 2018, redesignado pela Portaria 
n° 942, de 28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1119, 
de 26 de novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 83, de 22 
de janeiro de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 354, de 25 de março 
de 2019, redesignado pela PORTARIA Nº 593, de 29 de maio de 2019, 
prorrogado pela portaria n° 626, de 24 de julho de 2019, redesignado pela 
PORTARIA Nº 742, de 25 de setembro de 2019, prorrogado pela Portaria n° 
854, de 20 de novembro de 2019 e redesignado pela Portaria n° 067, de 22 
de janeiro de 2020, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora I. L. C.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
28/05/2020, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires 
Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 
57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, jun-
tamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Admi-
nistrativo, matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2, e Irany do Socorro Oliveira da Silva, Pe-
dagogo, matrícula nº 54189539/1, com a finalidade de atender diligências 
e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 
2015/527729.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  01 DE JUNHO DE 2020.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 551443


